
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01758 

 Del: 11/03/2024 

 Esecutivo Da: 11/03/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di revisione dell’attrezzatura per salita a corda in dotazione agli operatori ambientali 

della Direzione Ambiente alla ditta Bambin Sementi s.n.c. di Mazza V. & C – CIG B06ED3E509

 

LA DIRETTRICE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"

-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  49 del  27/02/2023,  avente  ad oggetto  "Piano Integrato  di  
Attività e Organizzazione 2024-2026 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione", 
immediatamente eseguibile;

-  con il  Decreto del Sindaco n.  78 del 25 Ottobre 2022 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttrice della Direzione Ambiente;

Dato atto che:

-  il  Servizio Parchi,  Giardini,  Aree Verdi della Direzione Ambiente svolge in economia diretta 
l’attività di manutenzione del verde di competenza,  operando mediante squadre di operatori 
formati per l’utilizzo di PLE e per la tecnica della salita a corda (treeclimbing);

-  l’A.C.  ha  proceduto  all’acquisto  del  materiale,  suddiviso  in  DPI  e  attrezzature,  per  gli  operatori 
individuati;

- le vigenti norme sulla sicurezza per il lavoro in quota con funi e imbracature prevedono che 

Pag. 1 di 5 DD/2024/01758



tale  materiale  debba essere  conservato  con cura e  sottoposto  alle  necessarie  manutenzioni, 
secondo le modalità fornite obbligatoriamente dal fabbricante nelle relative istruzioni per l’uso;

- tali istruzioni prevedono, per i DPI, un’ispezione periodica (almeno ogni 12 mesi) svolta da persona  
competente e nel rispetto delle procedure d’ispezione periodica del fabbricante. L’ispezione deve essere 
quindi registrata su di un documento da tenere agli atti.

Ritenuto, pertanto, in ottemperanza alla normativa vigente,  di  dover affidare il  servizio di revisione 
dell’attrezzatura per salita a corda in dotazione agli operatori ambientali della Direzione Ambiente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 3, D.Lgs. 36/2023, il presente affidamento non è inserito nella  
programmazione triennale di acquisti di beni e servizi perché di importo stimato inferiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023.

Visti:
-  l’art.  50  comma  1  lett  b)  del  D.lgs.  36/2023  ai  sensi  del  quale  la  Stazione  Appaltante  procede 
all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-  l’art.  18,  comma 1 D.Lgs.  36/2023 ai  sensi  del  quale  il  contratto  è  stipulato,  in  caso di  procedura 
negoziata  oppure  per  gli  affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento  
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- il Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 in cui l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni  
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire  
così  un  migliore  passaggio  verso  l’amministrazione  digitale,  sentito  il  Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire  
lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della  
digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  piattaforma  
contratti  pubblici  –  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link  
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici,  sarà  disponibile  anche  per  gli  
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.

Richiamati:

- l’art. 17, c. 2, d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 del  
medesimo articolo 17 individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 192 d.lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Pag. 2 di 5 DD/2024/01758



c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che:
- questa Stazione Appaltante ha inviato l’elenco dei DPI da sottoporre a ispezione alle seguenti n. 
5 ditte specializzate nel settore:
1) AMORINI SRL Via del Rame, 44 - 06134 Ponte Felcino – Perugia
2) MUGELLO SICUREZZA Sport Outdoor, Via dell'Artigianato, 2, 50032 Borgo San Lorenzo FI
3) Bambin Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. - via Galvani, 12 - 20836 Capriano (MB)
4) Climb di Andrea Astorri, via Maragliano 30 – Firenze
5) Linee Vita Toscana Siderlavori SRLU, via dei Fabbri 14-16 - Livorno

- dalle ditte interpellate dopo 15 giorni sono arrivati i seguenti n. 3 preventivi:
1) AMORINI SRL per un importo di € 1.301,91 IVA inclusa (ns. prot. n. 50387 del 13/02/2024 )
2) MUGELLO SICUREZZA Sport Outdoor per un importo di € 1.866,60 IVA inclusa (ns. prot. n. 50393 del  
13/02/2024)
3) Bambin Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. per un importo di € 955,30 IVA inclusa (ns. prot. n. 50396 del  
13/02/2024)

Ritenuto,  pertanto,  con  il  presente  atto  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  revisione 
dell’attrezzatura per salita a corda in dotazione agli operatori ambientali della Direzione Ambiente in 
favore dell’operatore economico Bambin Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. per un importo di € 955,30 
IVA inclusa;

Dato atto della congruità della suddetta offerta;

Considerato che:
-  l’operatore  economico  sopra  citato  è  in  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico  professionali  e  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  adeguate  e 
sufficienti in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

- l’operatore economico, ai sensi dell’art.  52 del D.  Lgs.  36/2023 ha attestato mediante dichiarazione  
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti al  
Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023;

- ai  sensi  dell’art.  52 del D.  Lgs.  36/2023 la stazione appaltante verificherà le suddette dichiarazioni  
secondo le modalità stabilite con la circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. n. 297081 
del 20/09/2023;

Tenuto conto che:
-  le  procedure  di  affidamento  e  le  altre  attività  amministrative  in  materia  di  contratti  pubblici  si  
espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990,  
n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile;
- il CIG della presente procedura è B06ED3E509;
- la durata dell'affidamento del presente servizio è di trenta giorni naturali e consecutivi;
- il RUP è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti, Direttrice della Direzione Ambiente;

Dato  atto  che ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  D.lgd.  36/2023 il  contratto  è 

Pag. 3 di 5 DD/2024/01758



stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

Richiamati:

- le disposizioni del Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, confluito a seguito del DL n. 80 
del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del30.6.2022 
nella  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione  (PIAO)  dell’Ente  e  nello  specifico  nella  sottosezione  di  programmazione  2.3  -  Rischi 
corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023;

- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo 
n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio2021;

-  i  principi  e  le  disposizioni  contenute nella legge 6 novembre 2012 n.  190,  per la  prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Dato atto:
- dell’insussistenza a carico del RUP di cause di conflitto d’interesse ex art.16 del D.Lgs 36/2023, anche  
solo potenziali, nei confronti dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e in questa sede richiamati:

1.  di  affidare  il  servizio  di  revisione  dell’attrezzatura  per  salita  a  corda  in  dotazione  agli 
operatori  ambientali  della  Direzione  Ambiente  in  favore  dell’operatore  economico  Bambin 
Sementi s.n.c. di Mazza V. & C. (cod. ben. 30723) per un importo di € 955,30 IVA inclusa;

2. di assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo 46615 del Bilancio Ordinario;

3. di dare atto che il servizio in oggetto sarà avviato all'esecutività del presente provvedimento e 
dovrà essere terminato entro 30 giorni;

4. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti;

5. di pubblicare il presente atto in ottemperanza alla normativa vigente. 

Pag. 4 di 5 DD/2024/01758



ALLEGATI INTEGRANTI

PreventivoBambinSementi (2).pdf - 5687734946874c5bbaf25d045ea7eb50912c07777bd34657eecfaa69ddd923ed

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46615 2024/3111 € 955,30
30723 - BAMBIN SEMENTI 

S.N.C. DI MAZZA V. & C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/01758


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01758

